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ÚÚVVOODD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil „Sociální pedagogika v díle Jana Amose

Komenského“. Dle mého názoru se jedná o jednu z nejvýznamnějších osobností českých

i světových dějin, a proto jsem se rozhodl se více zabývat jeho pedagogickou činností. Pro

moji práci byla velkým přínosem návštěva muzea Jana Amose Komenského v Uherském

Brodě. Výstava Komenského tvorby byla velice poutavě uspořádána a dokázala zaujmout

svými exponáty. Vzhledem k odkazu, který nám Komenský zanechal svou činností, bych

doporučil každému návštěvu jeho muzea. Málo kdo dnes ví, za co všechno jsme

Komenskému vděčni. Při bližším zaměření se na jeho životní postoj mě zaujaly myšlenky

a didaktické zásady, které měly nadčasový význam, výchovu zakládal na principu přirozenosti

a přizpůsobení se přírodě, protože člověk je její součástí. Dodnes jsou jeho metody aktuální,

cílem jeho snažení byla příprava na život.

Hlavní životní touhou bylo vzdělávat všechny bez rozdílu ve všem a všestranně. Tento člověk

může být synonymem pro odhodlání a sílu, jít si za svým cílem, stíhán krutými ranami osudu.

Dokázal vytvořit životní dílo obrovských rozměrů i přes značné škody, které napáchal požár,

nebo odpůrci jeho víry. Mimo jiného byl ve světě uznávaný jako myslitel, teolog, pedagog,

reformátor a diplomat. Je znám také jako poslední biskup jednoty bratrské. Svými názory

dokázal zaujmout významné osobnosti své doby a stal se váženým hostem na mnoha

panovnických sídlech po celé Evropě. Jeho osobnost tak nabyla světového významu.

Zpočátku své práce uvedu pojem sociální pedagogiky a rozeberu tento vědní obor, poté se

zaměřím na životopis, těžké období, které ho provázelo po celý život, na pedagogická díla

a prvky sociální pedagogiky v nich. Zaměřím se na dílo „Velká didaktika“, které se zabývá

zefektivněním vzdělání a přístupem k pedagogické profesi. Poté uvedu Komenského učitelské

zásady, které jsou nezbytnou součástí vyučovacího procesu a dodnes mají v pedagogice

uplatnění. Právě v zásadách můžeme spatřovat prvky sociální pedagogiky a jeho sociální

cítění vůči svému okolí.

Cílem práce je pojednat o prvcích sociální pedagogiky v díle Didaktika česká a v díle Obecná

porada o nápravě věcí lidských. Ve své práci bych se rád věnoval pedagogickým myšlenkám

J. A. Komenského a vůbec jeho samotnému názoru na vzdělávání. Dále se práce zabývá

životem Jana Amose Komenského, zejména prvním pobytem v Lešně, pobytem

v Sedmihradsku a v neposlední řadě posledním pobytem v Amsterodamu. Dalším cílem práce

je vymezit předmět sociální pedagogiky a charakterizovat jí jako vědu.
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11..11 HHIISSTTOORRIIEE SSOOCCIIÁÁLLNNÍÍ PPEEDDAAGGOOGGIIKKYY

V úvodu mé bakalářské práce na téma sociální pedagogika v díle Jana Amose Komenského se

budu věnovat historii a charakteristice vědního oboru sociální pedagogiky.

Již ve starém Řecku zdůrazňovali filosofové myšlenku zohlednění zájmů společnosti.

Osobnosti jako je Aristoteles, nebo Platon povznášeli výchovu a její sociální funkci jako

důležitou pro bezproblémový chod státu. Pro starý Řím, byl významnou osobností filosof

Seneca. Ve středověku byla hlavním pilířem křesťanská víra, která považovala chudobu za

výraz společenského pořádku. Jejím představitelem byl T. Aquinský. Naopak renesance ve

14. - 17. století přinesla odklon od boha a byla zdůrazňována přirozená lidská individualita.

Hlavními zástupci humanistického období byli utopičtí socialisté T. Morus (1480-1535) a T.

Campanella. (1568-1639). Další významnou osobností, užívající prvky sociální pedagogiky

Jan Amos Komenský (1592-1670) svými postoji a názory obsáhl mnohé prvky sociální

pedagogiky již v těžké době 17. století. Výchovu nepojímal jednotně, vnímal ji jako

prostředek všenápravy světa, v celosvětové vzdělanosti viděl naději ve světový mír. Vzdělání

se snažil poskytnout všem bez rozdílů bohatství a množství majetku, chlapcům i děvčatům.

Dával tak najevo své sociální cítění, kde kladl důraz na význam výchovného prostředí. To se

projevilo v mnoha jeho dílech (Kraus, 2008).

„Filosofická východiska sociální pedagogiky lze hledat především v osvícenectví,

jehož základem byla idea dobra a spravedlnosti a snaha odstranit nedostatky, změnit mravy

a politiku ve společnosti 18. století. Na vznik sociální pedagogiky měl nepochybně vliv

i rozvoj sociologie. Její zakladatel A. Comte (1798-1857) zdůrazňoval úlohu výchovy, jejíž cíl

spatřoval ve snaze podřídit individuální zájmy zájmům společenským. Výchova, kterou

pokládal za důležitý prostředek socializace, měla přispívat ke stabilizaci společnosti a chránit

ji před rozpadem“ (Kraus, 2008 s. 10).

„V druhé polovině 19. století vznikaly hraniční disciplíny na pomezí pedagogiky

a sociologie – pedagogická sociologie (E. Durkheim), sociologická pedagogika, nebo

sociologie výchovy (F. Znaniecki). Typickým příkladem tohoto přístupu k výchově je život

a dílo švýcarského pedagoga J. H. Pestalozziho (1746-1827) svými teoretickými pracemi

(nejznámější je román Linhart a Gertruda) i praktickou výchovnou činností (založil ústav pro
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výchovu chudých dětí a útulek pro sirotky) položil základy pedagogiky sociální péče, a proto

ho někteří pokládají za zakladatele sociální pedagogiky “ (Kraus, 2008 s. 11).

Další osobností považovanou za zakladatele sociální pedagogiky, je německý filosof

a pedagog P. Natorp (1854-1924). Považoval Platona za průvodce úvah o sociální funkci

výchovy, sociální kategorie odvozuje z I. Kanta a jeho myšlenek o morálce. Podobně jako J.

A. Komenský věřil, že pod vlivem výchovy a ušlechtilé morální koncepce se bude svět

zdokonalovat a povede k vytoužené lidské jednotě. Poprvé však pojem sociální pedagogika

použil německý pedagog A. Diesterweg (1790-1866) ve svém díle Rukověť vzdělání pro

německé učitele. Významným představitelem české sociální pedagogiky je G. A. Lindner,

jeden z největších pedagogů, profesor filosofie a pedagogiky na Karlově univerzitě v Praze.

Napsal stěžejní dílo české sociální pedagogiky: Pedagogika na základě nauky o vývoji

přirozeném, kulturním a mravním. (1888) Zde poprvé uvedl pojem sociální pedagogika

a kladl důraz na sociální funkci výchovy. Snažil se zpřístupnit školy

a vzdělání všem, tak aby byla výchova směřována pro společenský život (Kraus, 2008).

„Sociální pedagogika vznikala jako reakce na společenskou situaci 2. poloviny 19.

století, jež sebou nesla obrovské množství problémů sociálního charakteru (např. dětská

práce, negramotnost chudých vrstev lidí, stěhování za prací, výskyt sociálněpatologických

jevů), a dále jako reakce na individualistické a psychologizující pojetí výchovy, které v té

době převažovalo. Její zakladatelé se snažili využít všech dostupných poznatků rozvíjející se

sociologie “ (Kraus, 2008 s. 13).

„V původním pojetí se sociální pedagogika chápala jako praktická opatření pro

výchovu mládeže, která je „zpustlá“, mravně narušená, dopouští se kriminality apod. Tak

např. v Československu dvacátých a třicátých let 20. století, v tehdejším Pedologickém ústavu

v Praze, byly ve spolupráci s oddělením pro sociální péči policejního ředitelství soustavně

sledovány a analyzovány takové jevy, jako byla „zločinnost mládeže a její vězeňská výchova“

(Lány, 1927). Leckoho může překvapit, že problémy „převýchovy“ byly v tehdejší době

v podstatě shodné jako v současnosti“ (Průcha 2009 s. 87).
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1.1 Pojetí sociální pedagogiky

Dle Krause se názory na pojetí sociální pedagogiky různily a proměňovaly v průběhu vývoje.

Výklad pojmu sociální, byl chápán ve smyslu potřeby pomoci těm, kteří se dostali do

problémů a špatné životní situace. Zde je souvislost s převažujícím individualistickým

pojetím pedagogiky, smysl výchovy byl spatřován v pouhém rozvoji individua ve směru jeho


[…]


osobnosti. Má tak můj neuvěřitelný obdiv, který ve mně tento člověk vyvolává. Dle mého

názoru je pro mnoho lidí jméno Jana Amose Komenského jen prázdnou frází ze školy, ale ve

skutečnosti by celý český národ měl spatřovat motivaci a sílu v této osobnosti. Srdcem byl

vlastenec a stále věřil v návrat a uplatnění svých myšlenek v českém školství. Vždy preferoval

mateřský jazyk a snažil se školní osnovy přiblížit co nejvíce žákům.

Hlavní myšlenky sociální pedagogiky spatřuji v rozšiřování školství a dostupnosti základního

vzdělání pro všechny bez výjimky. Vzdělání se mělo spravedlivě dostat všem chudým i

bohatým, dívkám i chlapců. Nerozlišoval ani náboženské vyznání jako překážku v šíření

vzdělanosti. Naopak se snažil touto formou dosáhnout světového míru. Vzděláním se snažil

rozvíjet lidské kvality – to byla hlavní filosofie výchovy. Což jsou na tehdejší dobu revoluční
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myšlenky. Pro rozebrání sociálně pedagogických myšlenek jsem rozebral dílo Obecná porada

o nápravě věcí lidských a velkou didaktiku. Z plodné pedagogické činnosti, kdy vzniklo

mnoho unikátních děl, utvářel, Komenský pedagogické zásady, které jsou dodnes aktuální.

Současná moderní pedagogika z nich nadále čerpá a rozvijí je do podoby dnešního školství.

Bližším studiem literárních děl Jana Amose Komenského, či knih zabývajících se jeho

osobností a pedagogickým odkazem, jsem dospěl k závěru, že již v době 17. století se snažil

uplatnit prvky sociální pedagogiky. Nejširší zastoupení těchto myšlenek je v dílech: Velká

didaktika, Všeobecná porada o nápravě věcí lidských, Informatorium školy mateřské, Orbis

Pictus. Vybrané pedagogické myšlenky obsáhlé v Komenského dílech, mají dodnes aktuální

status, zejména pedagogické zásady. Nejvíce Jana Amose Komenského proslavily především

práce pedagogické a didaktické, rád bych zde ale zmínil i díla, která v sobě nesou sociální

pedagogiku. V dílech Vševýchova a Všenáprava, Jan Amos Komenský zdůrazňuje

společenskou důležitost vzdělání a výchovy. Celoživotní vzdělání často pojil s otázkami

sociální všenápravy světa. Výchova je tedy podle něj jistým prostředkem k soužití v míru

a harmonii mezi lidmi bez rozdílů.

Můj vztah k práci a odkazu J. A. Komenského je především obdiv v síle a vůli jít za svým

cílem, přes všechny nesnáze a utrpení, kterými si prošel. Dále nadčasové pedagogické

myšlenky, kterými předčil dobu. Souvislost s oborem sociální pedagogiky můžeme nalézt

především v jedné z Komenského nejvýznamnějších myšlenek a požadavků, a to, aby byli

vzděláváni všichni lidé, bez ohledu na bohatství, pohlaví či víru.
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RREESSUUMMÉÉ

V bakalářské práci se zabývám sociálně pedagogickými myšlenkami v dílech Jana Amose

Komenského. Současně uvádím i pedagogické zásady a názory na reformu vzdělání,

o kterou celý život usiloval. Důraz na pozitivní přístup k žákům, metody, kterými dokázal

motivovat ke studijním úspěchům.

V první části se věnuji sociální pedagogice, jako vědnímu oboru. Její historii, pojetí

a předmětu, kterým se zabývá. Další část věnuji přímo osobě Jana Amose Komenského a jeho

době. Popisuji v ní jeho mládí, dospívání a studia v zahraniční. Dále krutý život exulanta

a nepřízně osudu, který mu v mnoha věcech nepřál. Po seznámení s životním příběhem

Komenského ještě více vynikne odkaz, který zanechal. Ve třetí části se zaměřuji na

pedagogickou tvorbu a rozbor Velké didaktiky a Obecné nápravy věcí lidských. Čtvrtá

kapitola obsahuje vyučovací zásady, které Komenský prosazoval. Pro příklad uvádím zásadu

aktivnosti, názornosti, trvalosti, přiměřenosti, systematičnosti a soustavnosti. V poslední

kapitole popisuji Jana Amose Komenského jako pedagoga aplikujícího sociálně pedagogické

myšlenky již v jeho době 17. století. Uvádím nejvýznamnější díla zabývající se vzděláním.

Závěrem této kapitoly uvádím současné problémy týkající se školního prostředí.
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Anotace

Bakalářská práce se zabývá prvky sociální pedagogiky v díle Jana Amose Komenského. Dále

rozborem jeho pedagogických myšlenek a zásad. Práce obsahuje pět kapitol, které popisují

sociální pedagogiku jako vědní obor, život a dobu Komenského a jeho tvorbu. Dále uvádím

pedagogické zásady a vztah jeho práce k sociální pedagogice.

Klíčová slova:

Jan Amos Komenský, sociální pedagogika, pedagogické zásady, výchova a vzdělání, Velká

didaktika, Obecná porada o nápravě věcí lidských

Annotation

This thesis deals with the elements of social pedagogy in the work of John Amos Comenius.

Further analysis of the educational ideas and principles. The work contains five chapters that

describe the social pedagogy as a science, life and times of Comenius and his works.

Furthermore, present pedagogical principles and its relationship to social work education.

Keywords:

Jan Amos Comenius, social pedagogy, pedagogical principles, training and education, Great

Didactic, General Consultation on Reform of Human Affairs
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Příloha č. 1

Fotografie Jana Amose Komenského
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Příloha č. 2

Fotografie Karla ze Žerotína
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Příloha č. 3

Fotografie odchodu exulantů z katolického Česka
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Fotografie muzea Jana Amose Komenského v Uherském Brodě
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