Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora: Martin Müller
Název práce: Sociální pedagogika v díle Jana Amose Komenského
Vedoucí práce: PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.

Téma, zaměření práce a cíl práce:

Autor si zvolil pro svou bakalářskou práci téma přímo z oblasti sociální pedagogiky, když se pokouší vysledovat prvky sociální pedagogiky v díle J. A. Komenského. To ovšem uvádí i v cíli práce.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:

Autor sestavil práci do pěti kapitol teoretického charakteru, které jsou jednak průřezem doby, života a díla J. A. Komenského, jednak snahou nalézt společného jmenovatele sociální pedagogiky v jeho tvorbě aplikovatelné do dnešního světa. Práce je založena na historicko-srovnávací metodě.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, vlastní přínos, přínos pro rozvoj oboru sociální pedagogika:

Autor vytvořil svou práci kompilačního charakteru, avšak na solidní odborné úrovni. Opíral se přitom o pojednání řady českých kmenologů a současných autorů sociální pedagogiky. Přes náročnost tématu se mu podařilo cíl práce splnit. V tom lze spatřovat význam této kvalifikační práce.

Práce s literaturou:

Autor uvádí ve své práci celkem 19 zdrojů. Ve své práci jich průběžně využívá a také z nich cituje. To je pro sledovanou problematiku a charakter kvalifikační práce dostatečný počet.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava, spolupráce s vedoucím práce:

Práce naplňuje 40 stran textu, což splňuje normu pro tento typ kvalifikační práce danou. Po stylistické a jazykové stránce práce vyhovuje podmínkám na bakalářskou práci kladených a po stránce gramatické i formální je práce rovněž na odpovídající úrovni, snad lze vytknout drobnosti v uváděné literatuře. Autor s vedoucím práce spolupracoval.

Hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě a ji hodnotím stupněm **B**.

Otázka pro obhajobu: Čím tedy J. A. Komenský obohatil sociální pedagogiku?

V Brně 17. května 2012.

PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.